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1. Úvod

Britská politika v Súdánu v letech 1881–1898 byla ovlivněna několika faktory.

Prvním z nich byla její intervence v Egyptě, druhým britská role v koloniální politice

evropských mocností a třetím vznik mahdistického státu. Mahdího povstání, nebo též

povstání dervišů, bylo důsledkem nevhodné, turko-egyptské politiky v Súdánu, se kterým

se finálně musela vypořádat Velká Británie. Británie měla za cíl stáhnout se ze Súdánu

za pomoci generála Gordona, který měl zajistit evakuaci. Díky souhře několika okolností,

však došlo k tomu, že Gordon byl v Chartúmu obklíčen nepřáteli a následně po pádu

města i zabit. To byl pro Británii velký šok. Přesto se však čekalo na vhodný okamžik,

jak ukončit mahdistické povstání a pomstít se za smrt tohoto viktoriánského hrdiny.

Vhodný moment přišel ve chvíli, kdy se mahdistický stát začal potýkat s vlastními

problémy na vnitropolitické i zahraniční scéně. Poté bylo v roce 1896 rozhodnuto

pro novou vojenskou kampaň do Súdánu, v jejímž čele stanul lord Kitchener, kterému

se podařilo v bitvě u Omdurmanu zničit mahdisty a následně konsolidovat Súdán.

Cílem diplomové práce je zmapovat příčiny a rozvoj mahdistického hnutí

v Súdánu v letech 1881–1898 a kontextu britské koloniální politiky. Práce se zaměřuje

na mahdismus jako reformní proti-egyptské hnutí, které postupně přeroste ve válečný

konflikt, do něhož je zatažena i Velká Británie. V práci jsou prezentovány zájmy

jednotlivých mocenských hráčů, ale i vliv jejich rozhodnutí na mezinárodní politiku

ve východní Africe. Dále je důraz kladen na zlomové okamžiky, jako pád Chartúmu,

hlavní vojenské expedice či nejdůležitější osobnosti mahdistických válek. Okrajový

zájem je také věnován otroctví a otrokářství v návaznosti na silnou korupční turko-

egyptskou vládu a vlivu islámu a britsko-francouzskému soupeření ve východní Africe.

Diplomová práce je rozdělena do sedmi hlavních kapitol, které se pro lepší

orientaci dále dělí na podkapitoly. Ty chronologicky mapují vývoj mahdistických válek

v Súdánu a britský postoj k povstání. Hlavní body práce se zabývají především

proměnlivou situací v Súdánu s ohledem na britskou intervenci a mezinárodní politiku.

V práci jsou dále představeny hlavní specifika mahdistické doktríny, role otrokářství

v Súdánu a hlavní osobnosti, které se mahdistických válek účastnily a ovlivnily jejich

průběh. Závěr práce je doplněn o obrazovou přílohu prezentující nejvýznamnější velitele

a politiky mapovaného období a dále pak několik fotografií a maleb vztahujících
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se k tématu. Velmi podstatné jsou též připojené mapy Súdánu, které pomáhají s orientací

v tématu.

První kapitola práce se soustředí na dobu před samotným povstáním a mapuje dění

v Súdánu do roku 1881. Zvláštní důraz je pak kladen na okolnosti připojení Súdánu

k Egyptu v roce 1821 a následný vývoj administrativy a turko-egyptské vlády v zemi,

který měl tak zásadní význam pro vznik mahdistického hnutí. Závěr kapitoly je zaměřen

na roli otrokářství v Súdánu a neúspěšnou snahu o jeho potlačení zahraničními

zmocněnci.

Druhá kapitola představuje vývoj a význam islámského náboženství v Súdánu

s cílem poukázat na okolnosti vzniku mahdíji. Druhá část kapitoly se pak věnuje

především osobnosti Mahdího a jeho učení, získávání následovníků a první momenty

povstání. Kapitola dále pojednává o mahdismu jako nábožensko-politickém hnutí, které

vytvořilo vlastní svébytnou doktrínu a posléze i státní systém na

teokraticko-džihádistickém základu.

Třetí kapitola se věnuje první části Mahdího povstání v letech 1881–1884. Mapuje

snahu turko-egyptské vlády o jeho potlačení za pomoci britské intervence. Dále pak

se zaobírá vojenskými operacemi, jako byla Hicksova expedice. Kapitola také

představuje osobnost ´Uthmana Diqna jako jednoho z Mahdího nejschopnějších velitelů.

Druhá část kapitoly pak popisuje reakce britské vlády na krizi v Súdánu, její podporu

i nesouhlas se zásahem, které vyústily ve vyslání generála Gordona do Chartúmu.

Čtvrtá kapitola je zaměřena na období obléhání Chartúmu 1884–1885 mahdisty

a také na osobnost a roli Gordona paši v této události. Důraz je kladen na nastínění váhavé

britské politiky vůči situaci v Súdánu a následnému rozhodnutí pro zásah v podobě Nilské

expedice, které však přišlo příliš pozdě. Jedna z podkapitol popisuje snahu o evakuaci

a pád Chartúmu včetně smrti generála Gordona.

Pátá kapitola pojednává o reakci britské vlády a veřejnosti na smrt Gordona paši,

která ovlivnila i vnitrostátní politiku. Kapitola se věnuje rozhodnutí, zda opustit, čí udržet

Súdán a jakým způsobem se vypořádat s novým vůdcem chalífou Abdullāhem. Druhá

část se pak zabývá poměry v Súdánu, vnitropolitickými boji uvnitř mahdistů a konflikty
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s habešským císařstvím. Není opomenuta ani mezinárodní situace a snaha mocností

zasahovat do dění ve východní Africe.

Šestá kapitola se soustředí na popis událostí kolem znovuobsazení Súdánu

a klíčové bitvy u Omdurmanu 1898. První část se zabývá tažení do Dongoly, které mělo

za cíl obsadit důležitou vojenskou posádku na Nilu. Kapitola se dále věnuje osobnosti

lorda Kitchenera a výstavbě Pouštní železnice, která měla zajistit zásobování. Závěr líčí

průběh bitvy u Omdurmanu a britsko-egyptské vítezství.

Závěrečná kapitola se soustředí na události, které následovaly obsazení země, jako

byl vznik Anglo-egyptského Súdánu 1889 a vypořádání se s mezinárodní situací, kterou

představovala fašodská krize. Není opomenuta ani poslední etapa mahdistických válek

a konečná porážka chalífy a jeho spolubojovníků.

K vypracování práce byly použity hlavně cizojazyčné – anglické zdroje,

ale i několik českých studií. Jednalo se o primární i sekundární literaturu, náboženské

a historické studie, vydanou korespondenci a zprávy politické, vojenské i osobní povahy.

Některé z publikací jsou zaměřeny na obecný mezinárodní kontext britské koloniální

politiky v návaznosti na události v Africe. Dále pak se jednalo o knihy věnující se dějinám

Súdánu a jeho postavení v regionu východní Afriky. Několik publikací se zaměřuje na

jednotlivé osobnosti, které se ve válkách angažovaly, či na popisy jejich expedicí a misí

v Súdánu. Nejsou opomenuty ani historické a náboženské studie o mahdismu, islámu

či otrocvtí.

Z českých zdrojů jsou uvedeny Moderní dějiny islámských zemí od Eduarda

Gombára, které jsou komplexním zdrojem informací o dění na Blízkém východě a severní

Africe na přelomu 19. a 20. století.1 A dále pak dvě studie do Jaroslava Valkouna

vztahující se k osobnosti lorda Kitchenera, výstavbě Pouštní železnice a britské politice

v Egyptě: Sir Horatio Herbert Kitchener, Pouštní železnice a britské znovudobytí Súdánu

v letech 1896–18982 a Egypt pod britským patronátem v letech 1882–1899.3

1GOMBÁR, Eduard, Moderní dějiny islámských zemí, Praha 1999.
2 VALKOUN, Jaroslav, Sir Horatio Herbert Kitchener, Pouštní železnice a britské znovudobytí Súdánu v

letech 1896–1898, v: Příspěvek k dějinám Britského impéria v 19. století, Praha 2006.

3 VALKOUN, Jaroslav, Egypt pod britským patronátem v letech 1882–1899, v: Příspěvek k dějinám

Britského impéria v 19. století, Praha 2008.
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Z anglických publikací věnujících se koloniální politice Británie v Africe

v globálním kontextu jsou použity knihy jako The Scramble for Africa od T. Pakenhama4

a The Race to Fashoda od D. J. Lewise.5 V obou případech se jedná o velmi obsáhlé

a zajímavé studie věnující se několik etapám nejen britské kolonizace, ale i vnitrostátní

politice afrických států.

Z knih, které se věnují dějinám Egypta a Súdánu v 19. století jsou především

použity sekundární publikace, ale i některé významné primární zdroje jako je The Modern


[…]


dny stály Gordona pašu hlavu a Gladstonea křeslo ministerského předsedy. Londýn

a britská veřejnost byla v šoku.

Třetí etapa britského působení v Súdánu byla v letech 1885–1896. Toto období se

neslo ve znamení kalkulování a výrazných změn v politickém směru u obou aktérů.

V Londýně byl do čela vlády jmenován lord Salisbury a v Súdánu zemřel Mahdí, jehož

místo v čele státu zaujal chalífa Abdullāh. Do dění v Súdánu začali zasahovat i noví hráči

jako Itálie, Francie a Habeš. Británie tak stála před otázkou, zda se zcela stáhnout a oslabit

tak svou i egyptskou pozici v mezinárodní politice nebo vytvořit nový plán pro

znovuobsazení Súdánu. Díky vývoji ve východní Africe a nárůstu koloniální aktivity

Francie a Itálie, tak nakonec došlo k souhlasu s druhou variantou. Egypt se v tomto

období také dostal z finančních nesnází a za pomoci britských vojenských administrátorů

úspěšně reformoval armádu. Tyto dva faktory umožnily následné tažení do Súdánu.

Poslední etapa anglo-súdánských válek trvala od roku 1896 do roku 1899. Během

ní v Súdánu došlo k obsazení důležité posádky jako Dongola, do níž vedla první vojenská

výprava. Následně se díky velení generála Kitchenera podařilo vybudovat Pouštní

železnici, která byla jednou z hlavních příčin úspěchu anglo-egyptských vojsk, protože

zajišťovala dostatečný přísun zásob, vojenského materiálů a vojáků. Vrcholem celé

operace se stala bitva u Omdurmanu, kde se již poněkolikáté projevila anglo-egyptská

výhoda v disciplíně a výcviku vojáků, navíc podpořených moderním vojenským

vybavením. U Omdurmanu se tak proti sobě octly dvě zcela odlišné armády. Chalífovo

neorganizované jednotky na koních s oštěpy a meči proti disciplinované, vycvičené

armádě s puškami a děly. Poslední smrtelná rána byla mahdistům zasazena o rok později

v bitvě u Umm Diwaykarat, kdy byl zabit chalífa Abdullāh.
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Británie se kromě potlačení mahdistů musela vypořádat i s ohrožením svého

postavení na mezinárodní scéně. Poté, co se v oblasti východní Afriky začali aktivně

angažovat Italové a Francouzi. Především střet s Francií u Fašody téměř přerostl v nový

válečný incident, který však byl díky diplomatickým jednáním zažehnán.

Mahdismus jako doktrína i státní systém zažil svůj vrchol právě v prvních letech

povstání. Po smrti Mahdího se začaly objevovat vnitřní i vnější faktory, které postupně

oslabovaly státní integritu. Ačkoliv bylo potlačení mahdistů úspěšné, nebylo jejich hnutí

zcela zničeno. V následujících dekádách a především pak v letech před získáním

nezávislosti v roce 1956 se v Súdánu tvořily skupiny hlásící se k odkazu Mahdího.

I přes počáteční prohry tak Británie vyšla z mahdistických válek jako vítěz. Její

postavení v Súdánu a východní Africe bylo upevněno. Súdán se stal anglo-egyptským

kondominiem. Původní pokoření Britů zabitím generála Gordona bylo zažehnáno

a v Chartúmu vznikla Gordon Memorial College, která funguje dodnes jako součást

Chartúmské univerzity.
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11. Resumé

Mahdist wars in Sudan in years 1881–1898 were the key moments of British

foreign policy. British actions in Sudan were taken because of creation of British

protectorate of Egypt in 1882. Egyptian government was taking care of Sudan affairs

since 1821, when Muhammad Ali conquered Sudan. During next 50 years slave trade

began to grow and Sudan people were oppressed by Turkish-Egyptian government.

Egyptian government tried to change the Egyptian-Sudan relationships by sending

foreign agents to Sudan to recreate state administration and supress the slave trade. One

of those agents was Charles Gordon Pasha.

The unsatisfied indigenous inhabitants and social inequality and instability created

by corruption and high taxes gave the rise to a new military-religious movement called

Mahdiyya. It´s leader was Muhammad Ahmad who was proclaimed Mahdi, a prophet.

His goal was to destroy Anglo-Egyptian government and establish rightful Islamic

society, as was in times of Prophet Muhammad.

The aim of this master thesis is to describe creation of Mahdist movement

in Sudan as a reaction to corrupt Sudan administration and decline of Islamic values

among people. There is also exploration of Mahdist society and influence of Islam

in Sudan state. The thesis describes the effort of British and Egyptian administration

to supress the Mahdist movement. It is dedicated to the key moments of Mahdist wars

such as siege of Khartoum and it´s fall, other military expeditions like Nile expedition

and battle of Omdurman, from point of view of British colonial policy. The work is also

focused on attitude of British government towards situation in Sudan. The result of British

actions were reconquering of Sudan and destruction of Mahdist movement.

The thesis analyse events in chronological order, since foundation of Mahdist

movement, to fall of Khartoum, colonial conflicts in the East Africa, victory battle

of Omdurman and to consolidation of British influence in Sudan. In the focus there are

also military and political leaders. Among Mahdists there were Muhammad Ahmad –

Mahdi and Khalifa Abdullah. On British side, special focus is dedicated to General

Charles Gordon and his heroic defence of Khartoum, Sidar Kitchener as the military

leader of battle of Omdurman and also Sir Evelyn Baring – Lord Cromer as the head of

British administration in Cairo. Parts explore influence of British-Sudan wars on British

politics and status of Britain among other colonial powers in the East Africa.
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Obrázek 11:General Gordon's Last Stand, autor: George W. Joy, 1885
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Obrázek 13:Mahdiho hroka v Omdurmanu, autor: Podplukovník Stanton, 1898
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Obrázek 15:Mapa Kitchenerovy Pouštní železnice,