POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Kateřina Benešová

NÁZEV PRÁCE: Britská koloniální politika a mahdismus v Súdánu (1881–1898)

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Jaroslav Valkoun, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK ~~VEDOUČÍHO PRÁCE~~ / Oponenta práce

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1-2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 1-2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 2
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1-2

GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1-2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1-2

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Předložená práce analyzuje britskou koloniální politiku a mahdismus v Súdánu v letech 1881–1898. Práce je přehledně a logicky členěna do několika kapitol, které se věnují analýze Súdánu pod osmansko-egyptskou nadvládou do roku 1881, samotného mahdismu a příčinám, průběhu a důsledkům Mahdího povstání (zejména pádu Chartúmu a smrti generála Gordona). Následně se zabývá britsko-egyptským znovudobytím Súdánu v letech 1896–1898 a vznikem Britsko-egyptského Súdánu v roce 1899. Práce je po jazykové a stylistické úrovni slušná, nicméně se v ní nachází řada překlepů, z nichž některé by mohly být snadno zaměněny za faktografické chyby (s. 11 – založení Chartúmu mohlo být stěží v roce 1923), nedostatky při psaní velkých písmen a skloňování geografických výrazů a vlastních jmen (byl Carl von Giegler a ne Karel Giegler aj.). Občas se vyskytují i terminologické nedostatky (s. 12 nebyl vicekrál ale místodržící, de facto úroveň guvernéra; s. 13 aj.) V kontextu 19. století je podle mého názoru chybní mluvit o Anglii a anglo-egyptských jednotkách protože pojmy jako Velká Británie a Anglie nejsou z geografického, historického a politického hlediska vnímány, oproti starší západní a prvorepublikové československé historiografii, jako ekvivalenty. Obtížně (s. 83) mohla „Anglie“ v červnu 1898 do Súdánu poslat tři bitevní lodě, když by nepropluly katarakty na Nilu. V poznámkovém aparátu autorka nedodržela závazné normy KHV pro odkazování zejména na periodika, strukturu Seznamu použité literatury a chybně klasifikuje zdroje. Nezřídka si plete vydavatelství s místem vydání. Mou bakalářskou a diplomovou práci lze jen stěží považovat za článek či studii v neexistujícím periodiku „Příspěvek k dějinám Britského impéria v 19. století“; autorka totiž zaměnila podtitul studentské kvalifikační práce s periodikem.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI / ~~NEDOPORUČUJI~~

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): výborně až velmi dobře

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Jaká byla podle Vás příčina tažení do Dongoly v roce 1896?

Proč musela Francie ustoupit během Fašodské krize?

Na s. 77 píšete o podřízení britským agentům, můžete říci kterým?

DATUM: 12. května 2016

PODPIS: